
 

Name: _______________________________ _____________ von 26 Punkten Note: ________________ 

Musiktest – Orchester und Instrumente 

 Was ist ein Orchester? Erkläre. 

  

2P 

a) Wer sitzt wo? Beschrifte das Orchester. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b) Welche Instrumentengruppe sitzt in den weißen Feldern? 

4P 

1 

2 

1 

7 

4 

2 

3 

5 

6 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ergänze die Tabelle. 

 Instrument Instrumentenfamilie 

   

   

   

    

 
4P 

Nenne die 4 Streichinstrumente. 

  

      2P 

3 

4 

Beschrifte die Trompete. 

  

      

4P 

5 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Es gibt zwei verschiedene Arten von Blasinstrumenten. 

Nenne diese und erkläre, wie sie sich unterscheiden. 

  

      

4P 

6 

Wenn du frei aussuchen könntest: 

Welches Instrument würdest du gern spielen können? Begründe. 

  

      

2P 

7 

Du hörst Instrumente. Trage die Instrumentenfamilie ein.  

Wenn du das Instrument erkennst, kannst du es auch aufschreiben. 

  

      

4P 

8 

1 

2 

3 

4 

Viel Erfolg! 

Hörbeispiel 

Hörbeispiel 

Hörbeispiel 

Hörbeispiel 

https://youtu.be/woi9WA7IvdY?si=oP4UiBwEPCwjkVwW&t=14
https://youtu.be/13QvPf67Ff4?si=LzdPhG9U_sKTiJpN&t=69
https://youtu.be/tt2NIDtp-Ls?si=uydR9q7zBNcqz2xd&t=55
https://www.youtube.com/watch?v=HPaSywpCoOE


 

Name: _______________________________ _____________ von 26 Punkten Note: ________________ 

Lösung zum Musiktest – Orchester und Instrumente 

 Was ist ein Orchester? Erkläre. 

  

2P 

a) Wer sitzt wo? Beschrifte das Orchester. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b) Welche Instrumentengruppe sitzt in den weißen Feldern? 

4P 

1 

2 

1 

7 

4 

2 

3 

5 

6 

Ein Orchester ist eine große Gruppe von Musikern, die unter 

der Leitung eines Dirigenten verschiedene Instrumente spielen 

und gemeinsam Musik aufführen. 

Dirigent 

Holzblasinstrumente 

Blechblasinstrumente 

Schlaginstrumente 

Zupfinstrumente 

Streichinstrumente 

In den weißen Feldern sitzen die Streichinstrumente. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ergänze die Tabelle. 

 Instrument Instrumentenfamilie 

   

   

   

    

 
4P 

Nenne die 4 Streichinstrumente. 

  

      2P 

3 

4 

Beschrifte die Trompete. 

  

      

4P 

5 

Geige (Violine), Bratsche (Viola), Cello (Violoncello), Kontrabass 

Posaune 

Querflöte 

Pauke 

Cello 

Blechblas- 

instrumente 

Holzblas- 

instrumente 

Schlag- 

instrumente 

Streich- 

instrumente 

Ventile 

Mundstück 

Schallröhre 

Schallbecher 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Es gibt zwei verschiedene Arten von Blasinstrumenten. 

Nenne diese und erkläre, wie sie sich unterscheiden. 

  

      

4P 

6 

Wenn du frei aussuchen könntest: 

Welches Instrument würdest du gern spielen können? Begründe. 

  

      

2P 

7 

Du hörst Instrumente. Trage die Instrumentenfamilie ein.  

Wenn du das Instrument erkennst, kannst du es auch aufschreiben. 

  

      

4P 

8 

1 

2 

3 

4 

Es gibt Blech- und Holzblasinstrumente. 

Sie unterscheiden sich darin, wie der Ton erzeugt wird. 

Bei den Holzblasinstrumenten entsteht der Ton durch ein 

Rohrblatt oder eine Kante. 

Bei den Blechblasinstrumenten wird der Ton durch das 

Mundstück und die Lippen erzeugt. 

z.B. 

Ich würde gerne Klavier spielen können, weil ich den Klang 

mag. Außerdem finde ich es spannend, wie der Ton beim 

Klavier erzeugt wird. 

Blechblasinstrumente 

Holzblasinstrumente 

Streichinstrumente 

Schlaginstrumente 


